
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 18 del 27/03/2019
OGGETTO: CONTROLLO-MONITORAGGIO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 166 E 

167 L.FINANZIARIA 2006 E DELL'ART. 3, COMMA 1, LETT. E), DEL D.L. 
N.  174/2012,  CONVERTITO  DALLA  L.  N.  213  DEL  07/12/2012  - 
RENDICONTI 2015 E 2016.  ADEGUAMENTO.

L'anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di Marzo  alle ore 21:30, nella Sala consiliare, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Sindaco Mirko Terreni il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 
presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo Masoni.
Intervengono i Signori:
Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CARTACCI MATTEO Consigliere SI
CESTARI SIMONA Consigliere SI
CITI MATTIA Consigliere SI
COPPINI PAOLO Consigliere SI
PASQUALETTI MARCO Consigliere SI
DICIOTTI VERONICA Consigliere SI
VUODO ALESSANDRO Consigliere SI
CECCOTTI MAURO Consigliere SI
CINI AGNESE Consigliere NO
BALDINI GIOVANNI Consigliere SI
RAVERA CLAUDIO Consigliere SI
BALLATORI ERICA Consigliere SI
FRACASSI LUCA Consigliere NO
PASSERAI SILVIA Consigliere SI
SORDI ROSSANA Consigliere SI
BOSCO MARIANNA Consigliere SI

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a  
trattare l’argomento di cui all’oggetto :
Risulta altresì:

          Pres.           Ass.
CICCARE' CHIARA Assessore non Consigliere X



Si da atto che la seduta consiliare, ripresa con le modalità di cui agli artt. 4 e 5 del “Regolamento delle riprese  
audiovisive  delle  sedute del Consiglio Comunale e loro  diffusione”  approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale di Casciana Terme Lari n. 28 del 09/09/2014, è conservata e visionabile sul sito internet  
dell'Ente a cui si rimanda quale parte integrale e sostanziale del presente atto.
Di seguito si riportano in modo succinto gli interventi nella loro cronologia.

Il  Sindaco passa alla  trattazione del punto 14 iscritto all’ordine del giorno e cede la parola al Vice 
Sindaco Mattia Citi che illustra l'argomento.

Conclusa l'illustrazione, il Sindaco dichiara aperto il dibattito.

Interviene la Capogruppo Ballatori la quale afferma che ritiene riduttiva la spiegazione e, sottolineando  
le gravi irregolarità, preannuncia il voto contrario.

Il Sindaco interviene dicendo che le conclusioni della Corte dei Conti sono in controtendenza rispetto 
al testo dell'atto, atto che risulta standard  nei contenuti riferiti a tutti i comuni toscani, da qui la formula 
generica di “gravi irregolarità”.

Prende la parola la Consigliera Bosco che sottolinea quanto già detto in Commissione Consiliare.

Non essendoci ulteriori richieste di intervento, il Sindaco dichiara chiusa la discussione e pone il punto 
in votazione.

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Casciana Terme Lari ha approvato con propri atti deliberativi di Consiglio  
Comunale n. 22 del 19/05/2016 e n. 27 del 19/05/2017 i Rendiconti della gestione egli anni 2015 e  
2016; 

Considerato  che  il  Comune  di  Casciana  Terme  Lari  ha  ricevuto  con  Prot.  SC_TOS-T83C-P  del 
29/05/2018  n.  2455  richiesta  di  chiarimenti  e/o  integrazioni  per  istruttoria  relativamente  al 
Monitoraggio sul rendiconto dell'esercizio 2015 e 2016;

Considerato  che l'Ente  ha risposto  in data  28/09/2018 ai  chiarimenti/integrazioni  richiesti  tramite 
l'apposito  applicativo  CON.TE  della  Corte  dei  Conti  e  sull'applicativo  Siquel  per  i  Questionari 
rettificati;

Considerato che data 21/01/2019, Prot. 0000445-21/01/2019-SC_TOS-T83C-P la Corte dei Conti, ha 
trasmesso l'Ordinanza relativa agli adempimenti normativi da adottare; 

Considerate  le  controdeduzioni  e  osservazioni  trasmesse  alla  Corte  dei  Conti  dall'Ente  in  data  24  
gennaio 2019;

Richiamata la pronuncia specifica Del. n. 18/2019/PRSP del 30/01/2019 dalla quale è emerso quanto 
segue:

“....omissis...Per  l’annualità  2015,  è  stata  rilevata  la  non  corretta  definizione  della  quota  
accantonata a FCDE con la conseguente errata definizione della quota disponibile al termine della  
gestione e l’accertamento di un disavanzo di amministrazione ….omissis.... che da un avanzo di  
euro 34.365,69 viene rideterminata con l'accertamento di un disavanzo di euro 241.477,69.
Per l’annualità 2016, è stata rilevata la non corretta definizione della parte accantonata (necessità  
di ulteriori vincoli per 41.388,34 euro) con la conseguente ridefinizione della quota disponibile al  
termine della gestione che, pur restando positiva, deve essere rideterminata in 209.186,23 euro  
(anziché 250.574,57 euro).
Il  controllo  della  Sezione  …omissis....si  conclude  con  l’adozione  di  “specifiche  pronunce  di  
accertamento”, indirizzate all’organo elettivo e all’organo di vertice dell’ente, che sono chiamati  
ad adottare le misure consequenziali per il ripristino degli equilibri di bilancio ...”

Considerato  che  pertanto,  i  Rendiconti  2015  e  2016  erano  stati  approvati  da  questo  Ente  con  le 
risultanze che di seguito si riportano:





Conto del Bilancio 2015

 

 



Rendiconto 2016

Considerato che, alla luce di quanto sopra riportato, come da PRSP Del. n. 18/2019/PRSP della Corte 
dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, si rende necessario riapprovare le risultanze 
dei Rendiconti 2015 e 2016 come segue:



ANNO 2015

 

 

 





ANNO 2016

Ritenuto dover procedere all’approvazione dei prospetti riepilogativi nel senso sopra indicato;



Tenuto conto che, in relazione ai rilievi formulati, la Corte richiede all'Ente di provvedere alla corretta 
rappresentazione dei dati di Rendiconto, con la presente deliberazione consiliare, prendendo atto che “ 
…  omissis … l’accertamento di un risultato di amministrazione negativo al termine della gestione  2015, risultando  
quest’ultimo completamente riassorbito al termine della gestione 2016, all’ente non è richiesto alcun provvedimento in  
merito”.
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai  
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del  
Servizio Affari Generali ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art.  
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  espresso dal Responsabile del 
Servizio Affari Generali, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Favorevoli: n.  11

Contrari:                n.    3 (Ballatori, Passerai, Sordi)

Astenuti: n.    1 (Bosco)

Presenti: n.  15

Votanti: n.  15

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  delle  risultanze  istruttorie  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  
Controllo per la Toscana; 

2. Di  riapprovare  le  risultanze  del  rendiconto  2015 (Allegato  Risultato di  amministrazione 
2015) che di seguito si riporta: 



 





3. Di riapprovare le risultanze del rendiconto 2016 (Allegato Risultato di amministrazione 2016) 
che si riassume con le seguenti risultanze: 



4. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di cui all’art. 49,  
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  –  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

 Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Riccardo Masoni  /

ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	 
	N° 18 del 27/03/2019



